
 

 

 
 

Département de la surintendance des écoles - Personnel scolaire 

 Bureau administratif – écoles maternelles, primaires et collège régional 

 Dipartimento sovraintendenza agli studi - Personale scolastico 

 Ufficio amministrazione scuole infanzia, primaria e convitto 

 51.01.12 

 

11100 Aoste 

1, place Deffeyes 

téléphone +39 0165273335 

télécopie  +39 0165273275 

 

11100 Aosta 

piazza Deffeyes, 1 

telefono +39 0165273335 

telefax  +39 0165273275 

 

istruzione@pec.regione.vda.it 

personale.scolastico@regione.vda.it 

www.regione.vda.it 

 

C.F.80002270074 
 

 

 

 

 

 

Assessorat des Activités et des biens culturels, du Système 

éducatif et des Politiques des relations intergénérationnels 

 

 

 

Prot. n. 13506/SS 

Assessorato Beni e attività culturali, Sistema educativo e 

Politiche per le relazioni intergenerazionali 

 

 

 

Aosta, 24 agosto 2023 

 

 

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PERSONALE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 “Nuova disciplina dell’organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta. 
Abrogazione della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di 
personale” e, in particolare, l’articolo 4, relativo alle funzioni della direzione 
amministrativa; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 481 in data 8 maggio 2023 
concernente la revisione della Struttura organizzativa dell’Amministrazione regionale a 
decorrere dal 1° giugno 2023; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 683 in data 19 giugno 2023, 
recante il conferimento dell’incarico dirigenziale alla sottoscritta; 

VISTO il D.P.R. 31.10.1975, n. 861; 

VISTA la legge regionale 15.6.1983, n. 57 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 17.4.1990, n. 14; 

VISTA la legge 24.12.1993, n. 537, ed in particolare l'art. 4, comma 13; 

VISTO il decreto legislativo 16.4.1994, n. 297 e successive modificazioni ed 
integrazioni, concernente l’approvazione del testo unico delle disposizioni legislative 
vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado, e in particolare 
l’articolo 399, commi 1 e 2, concernenti la ripartizione dei posti assegnati alle procedure di 
reclutamento; 

VISTO il decreto legge 17 luglio 2018, n. 87, convertito, con modificazioni, dalla legge 
9 agosto 2018 n. 96, recante “Disposizioni urgenti per la dignità dei lavoratori e delle 
imprese”, ed in particolare l’art. 4; 

VISTE le istruzioni operative finalizzate alle nomine in ruolo del personale docente 
per l’a.s. 2023/2024 allegate al Decreto Ministeriale n. 138 del 13 luglio 2023 (allegato A); 

RICHIAMATI i decreti del Dirigente della Struttura Personale scolastico: 



 
 
 

LF\ 

 
 

2 
 

- prot. n. 12319/SS e n. 12320/SS del 31 luglio 2023, con i quali sono state 
ripubblicate, in via definitiva, per l’anno scolastico 2023/2024, le graduatorie regionali ad 
esaurimento per l’accesso a posti di insegnamento nelle istituzioni scolastiche, 
rispettivamente, di scuola dell’infanzia e di scuola primaria della Valle d’Aosta;  

- prot. n. 13179/SS, n. 13177/SS, n. 13175/SS e n. 13174/SS del 25 luglio 2019, con i 
quali sono state approvate le graduatorie di merito relative al concorso straordinario, per 
titoli ed esami, per il reclutamento a tempo indeterminato di personale docente per la 
scuola dell’infanzia e primaria su posto comune e di sostegno nelle istituzioni scolastiche 
della Regione autonoma Valle d’Aosta indetto con decreto del Presidente della Regione n. 
26596 del 14 dicembre 2018; 

- prot. n. 11686/SS del 07 giugno 2022, con il quale è stata approvata la graduatoria 
di merito per posti comuni relativa al concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al 
reclutamento del personale docente per posti comuni e di sostegno della scuola primaria 
indetto con decreto del Presidente della Regione n. 234 del 9 giugno 2020, come 
modificato con decreto del Presidente della Regione n. 570 del 25.11.2021; 

- prot. n. 11688/SS, del 7 giugno 2022, con il quale è stato preso atto che la 
procedura concorsuale, per titoli ed esami, finalizzata al reclutamento del personale 
docente per posti comuni e di sostegno della scuola primaria, indetta con il suddetto 
decreto del Presidente della Regione n. 234/2020, come modificato con decreto n. 
570/2021, si è conclusa con la mancanza della graduatoria di merito relativa ai posti di 
sostegno, in quanto nessun candidato ha superato le prove concorsuali; 

VISTA la deliberazione n. 447 del 02 maggio 2023, con la quale la Giunta regionale 
ha approvato, tra l’altro, la tabella organica del personale docente delle istituzioni 
scolastiche di scuola dell’infanzia, primaria e dei percorsi di alfabetizzazione e 
apprendimento della lingua italiana e di I livello del Centro Regionale per l’Istruzione degli 
Adulti (CRIA), per l’anno scolastico 2023/2024; 

ACCERTATO il numero di posti vacanti sulla base delle dotazioni organiche 
approvate con la sopracitata deliberazione n. 447/2023, dopo l’effettuazione della mobilità 
territoriale e professionale relativa alla terza fase, e che, per quanto riguarda la scuola 
dell’infanzia, sussistendo una situazione di esubero sull’organico dei posti comuni, non vi 
sono posti vacanti; 

RITENUTO, pertanto, di definire il numero di posti da destinare, per l’anno scolastico 
2023/2024, alle assunzioni a tempo indeterminato nella scuola dell’infanzia e primaria, 
così come risulta nelle relative sezioni dell’allegato prospetto (colonna “contingente a.s. 
2023/2024”); 

ACCERTATO il numero di assunzioni che, in relazione alla situazione delle vigenti 
graduatorie regionali ad esaurimento, delle graduatorie di merito del concorso 
straordinario 2018 e delle graduatorie di merito del concorso ordinario 2020, possono 
essere disposte dal 1° settembre 2023, come risulta nelle sezioni relative alla scuola 
dell’infanzia e alla scuola primaria dell’allegato prospetto (colonne “ripartizione effettiva” e 
“ripartizione posti destinati ai concorsi – conc. straord. 2018 e conc. ord. 2020”), con le 
precisazioni di cui alle relative note esplicative; 

INFORMATE le Organizzazioni sindacali scolastiche regionali; 

 



 
 
 

LF\ 

 
 

3 
 

DECRETA 

 

Art. 1 - Per l'anno scolastico 2023/2024, in presenza di situazione di esubero 
sull’organico della scuola dell’infanzia per i posti comuni, come risulta nella correlata 
colonna “contingente a.s. 2023/2024”, non sono assegnati posti per le assunzioni a tempo 
indeterminato. 

Art. 2 - Per l'anno scolastico 2023/2024 alle assunzioni a tempo indeterminato nella 
scuola dell’infanzia su posto di sostegno e nella scuola primaria, su posto comune e su 
posto di sostegno, sono assegnati i posti indicati nella correlata colonna “contingente a.s. 
2023/2024” dell’allegato prospetto che fa parte integrante del presente decreto, con la 
ripartizione tra graduatorie regionali ad esaurimento e procedure concorsuali risultante 
nella colonna “ripartizione teorica” del medesimo prospetto: 

Scuola dell’infanzia 

- posto di sostegno n. 1 attribuibile ai concorsi; 

Scuola primaria 

posti comuni          n. 4 di cui n. 2 ai concorsi e n. 2 alla graduatoria ad esaurimento; 

posti di sostegno   n. 6 di cui n. 3 ai concorsi e n. 3 alla graduatoria ad esaurimento. 

 

Art. 3 – Dal 1° settembre 2023, in relazione al contingente di posti assegnato alle 
assunzioni a tempo indeterminato di cui al precedente articolo, può essere disposto, sulla 
base della situazione delle graduatorie regionali ad esaurimento ripubblicate per l’anno 
scolastico 2023/2024, delle graduatorie di merito del concorso straordinario indetto con 
decreto del Presidente della Regione n. 26596 del 14 dicembre 2018 e delle graduatorie 
di merito del concorso ordinario indetto con decreto del Presidente della Regione n. 234 
del 9 giugno 2020, come modificato con decreto del Presidente della Regione n. 570 del 
25 novembre 2021, il seguente numero di assunzioni indicato nelle sezioni relative alla 
scuola dell’infanzia e alla primaria dell’allegato prospetto (colonne “ripartizione effettiva” – 
“GAE” e “ripartizione posti destinati ai concorsi – conc. straord. 2018 / conc. ord. 2020”) 
che fa parte integrante del presente decreto: 

 

Graduatore ad esaurimento 

Scuola primaria               posto comune n.       1 

Scuola primaria               posto di sostegno n.       1 

 

Concorso straordinario 2018 

Scuola dell’infanzia         posto di sostegno n.       1 

Scuola primaria               posto comune n.       1 

 

Concorso ordinario 2020 



 
 
 

LF\ 

 
 

4 
 

Scuola primaria               posto comune n.       2 

 

Art. 4 – Il presente decreto è pubblicato sul sito informatico istituzionale 
www.scuole.vda.it nella sezione “Docenti – Reclutamento”. 

 

 

LA DIRIGENTE 
Lisa FURFARO 

(documento firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
All. 1: disponibilità posti per assunzioni a tempo indeterminato scuole infanzia e primaria - 
a.s. 2023/2024. 
 
 
 
 
 
Ai Dirigenti delle Istituzioni 

scolastiche comprensive di scuola dell’infanzia e del primo ciclo di 
istruzione della Regione Valle d’Aosta 

LORO SEDI 
 
e p.c. Alle Organizzazioni Sindacali 

 Scolastiche della Regione 
LORO SEDI 
 
 

 

LISA
FURFARO
REGIONE
AUTONOMA
VALLE
D'AOSTA
DIRIGENTE
24.08.2023
13:08:41
GMT+01:00



Arrotondamento  posti  dispari  a  favore delle procedure concorsuali

CONCORSI GAE CONCORSI GAE CONC. 2016

CONC. 

STRAORD. 

2018

-1 -1 255 234

1 1
7

OF interi 20

9

OF interi 26
1 0 1 0 - 1

CONCORSI GAE CONCORSI GAE CONC. 2016

CONC. 

STRAORD. 

2018

4 4 14 530 505 2 2 3 1 - 1 -

6 6 0

56

O.F. interi 

102

61

O.F. interi

105

3 3 5 1 - 0

(*) il numero dei posti assegnati al concorso ordinario bandito nel 2020 (15 posti) è decurtato del numero di candidati vincitori assunti a decorrere dall'a.s. 2022/2023

(3) in caso di mancanza di candidati a pieno titolo nelle GAE o in assenza delle stesse, il 50% dei posti vacanti ad esse destinato va ad incrementare il contingente dei posti destinati

 ai concorsi (art. 4 D.L. 12.7.2018, n. 87 convertito legge 9.8.2018, n. 96 per la scuola dell'infanzia e primaria e art. 17 D.Lgs. 13.4.2017, n. 59 per la scuola secondaria).

 Pertanto, in tali colonne è riportato il contingente effettivo destinato ai concorsi in riferimento alla situazione delle GAE regionali

(4) In tale colonna è riportata la ripartizione del contingente della scuola dell'infanzia e primaria destinato ai concorsi  tra le varie procedure concorsuali (art. 4 del DL 87/2018 convertito nella legge 96/2018).

Nel caso in cui il contingente spettante al concorso straordinario 2018 e al concorso ordinario 2020 sia dispari, l'arrotondamento per eccesso opera a favore del concorso ordinario 2020.

(1) a norma dell'art. 4, comma 13, della legge 24.12.1993, n. 537, non possono effettuarsi assunzioni in ruolo su posti dei quali si preveda la soppressione nell'anno scolastico successivo. 

In tale colonna è indicata anche la detrazione del posto di potenziamento di cui è stata richiesta la variazione della classe di concorso come previsto al punto 7) della dgr n. 564 del 3.5.2019

(2) i posti destinati a ruolo sono ripartiti in misura pari al 50% tra concorsi ordinari e graduatorie ad esaurimento (GAE), in applicazione dell'art. 399, comma 1 e 2 del D.Lgs. 297/1994. 

In caso di 1 solo posto o di posti dispari l'arrotondamento è operato ad anni alterni a favore dell'una e dell'altra procedura. Per l'a.s. 2023/2024 l'arrotondamento va operato in favore dei concorsi.

ripartizione teorica (2) 
ripartizione effettiva 

(3) 
RIPARTIZIONE POSTI DESTINATI AI CONCORSI (4)

POSTI ATTRIBUIBILI ALLA 

PROCEDURA STRAORDINARIA DI 

RECLUTAMENTO DALLE GRS DI 

PRIMA FASCIA E DALL'ELENCO 

AGGIUNTIVO  

(nota a)  il contingente dei posti destinati alle assunzioni a tempo indeterminato indicato in questo prospetto è da intendersi quale contingente massimo che potrebbe subire riduzione qualora si determinasse la necessità di utilizzare docenti in esubero o da collocare fuori ruolo su altro posto o altra classe di concorso. Pertanto, i decreti di assegnazione dei posti a tempo indeterminato saranno adottati concluse le operazioni di mobilità annuale.

-

 POSTI DI SOSTEGNO

67

O.F. interi

117

6 0 5

 POSTI COMUNI 488 4 2

POSTI ATTRIBUITI ALLA 

PROCEDURA 

STRAORDINARIA DI 

RECLUTAMENTO DALLE 

GRS DI PRIMA FASCIA E 

DALL'ELENCO AGGIUNTIVO 

TENUTO CONTO DEGLI 

ASPIRANTI INCLUSI PER IL 

2023/2024

SCUOLA  PRIMARIA  

TIPOLOGIA

posti 

vacanti 

iniziali

posti 

vacanti 

post 

mobilità

posti 

assegnati al 

concorso 

ordinario 2020

(*) 

DOTAZIONE ORGANICA TRIENNIO

detrazione 

L. 537 (1)
contingente a.s. 2023/2024

A.S. 

2021/22

A.S. 

2022/23

A.S. 

2023/24 CONC. ORD. 2020  

- -

 POSTI DI SOSTEGNO
11

OF interi 26
1 0 0

contingente a.s. 2023/2024

ripartizione teorica (2) 

 POSTI COMUNI 228 -1

DISPONIBILITA'  POSTI  PER  ASSUNZIONI  A TEMPO INDETERMINATO  -  ANNO  SCOLASTICO  2023/2024 (nota a)

ripartizione effettiva 

(3) 

RIPARTIZIONE POSTI 

DESTINATI AI CONCORSI 

(4)
POSTI ATTRIBUIBILI ALLA 

PROCEDURA STRAORDINARIA DI 

RECLUTAMENTO DALLE GRS DI 

PRIMA FASCIA E DALL'ELENCO 

AGGIUNTIVO  

POSTI ATTRIBUITI ALLA PROCEDURA 

STRAORDINARIA DI RECLUTAMENTO 

DALLE GRS DI PRIMA FASCIA E 

DALL'ELENCO AGGIUNTIVO TENUTO 

CONTO DEGLI ASPIRANTI INCLUSI 

PER IL 2023/2024

A.S. 

2021/22

A.S. 

2022/23

A.S. 

2023/24

SCUOLA  DELL'INFANZIA   

TIPOLOGIA

posti 

vacanti 

iniziali

posti 

vacanti 

post 

mobilità

DOTAZIONE ORGANICA TRIENNIO

detrazione 

L. 537 (1)


